Liber

ctando que sunt infra ipsam. Diligere porro seipam nō poterit: si se omnino nesciret. id est si sui nō meminisset: nec se intelligeret: qz in se imagine dei tam potēs est: vt ei cuius imago est valeat inherere. Sic em̄ ordinata ē naturarū ordine: nō locorū: vt supra illam nō sit nisi ille. Deniqz cum illi penitus adhaerit: vnus erit spūs. Cui rei attestat apls dicens. Qui aut adheret dño vnus spūs est. Accedente q̄pe ista ad p̄cipationē nature veritatis et beatitudinis illius: non tñ crescente illo in natura: veritate et beatitudine sua. In illa itaqz naturat cui feliciter adhaerit: immutabiliter viuet et immutabile videbit omne qd viderit. Tūc sicut ei diuina scriptura p̄mittit: satiabit in bonis desiderii eius: bonis immutabilibz: ipsa trinitate deo suo cuius imago est: et ne vsp̄ia violē erit in abscondito vultus eius: tāta vberitate eius impleta: vt eam nūqz peccare delectet. Seipam x̄o nunc qm̄ videt: nō aliqd immutabile videt.

De mutabilitate mentis humane qua fit: vt sicut misera facta est ex beata: ita beata possit esse ex misera.

La. XV.

Quod ideo certe nō dubitat qm̄ misera est: et beata esse desiderat. Nec ob aliud fieri sperat hoc posse: nisi quia est mutabilis. Nam si mutabilis nō esset: sicut ex beata vita misera: sic ex misera beata esse nō poterit. Et quid eā fecisset miserā: sub omnipotente et bono dño: nisi peccatū suum: et iusticia dñi sui. Et quid eā faciet beatam: nisi meritū suū et p̄m̄ dñi sui. Sed et meritū eius gratia est illius: cuius p̄m̄ erit beatitudo eius. Iusticia quippe dare sibi nō potest: quā pditaz nō habet. Hanc em̄ cū hō conderet accepit: et peccādo vtiqz pdidit. Accepit ergo iusticia: p̄ quā beatitudinē accipere mereret. Unde veraciter ei dicit ab ap̄lo: quasi de suo bono sup̄bire incipienti. Quid em̄ habes qd nō accepisti. Si aut accepisti qd gl̄iaris quasi nō accepisti. Qñ aut bene recordat dñi sui: spūs eius accepto sentit oīno: quia hoc discit: intimo magisterio: non nisi ei^o gratuito affectu posse se surgere: nō nisi suo volūtario defectu cadere potuisse. Non sane reminiscitur beatitudinis sue: fuit quippe illa et nō est: eiusqz ista penitus oblita est: ideoqz nec cōmemorari potest. Credit autē de illa fidedignis litteris dei sui p̄e^o p̄phetā p̄scriptis narrātibz de felicitate paradisi: atqz illud p̄m̄ et bonū hoīs et malū hystorica traditione indicātibz: dñi autē dei sui reminiscit. Ille quippe semp est: nec fuit et nō est: nec est et nō fuit: sed sicut nūqz nō erit: ita

nūqz nō erat: et vbiqz totus est. Propter qd ista in illo et viuit et mouet: et est: et ideo reminiscit eius potest. Non quia hoc recordat quod eū nouerat in adam: aut alibi alicubi ante huius corporis vitam. Aut cum primū facta est vt in se ereret huic corpori. Nihil eni horū omnino reminiscit. Quicquid horū est: obliuione delatum est. Sed cum memorat vt conuertat ad dñm tanqz ad eam lucem qua iam cum ab illo auerteret: quod ā modo tangebāt. Nam hinc est q̄ etiam impij cogitant eternitatem: et mēta recte rephendunt recteqz laudant in hoīm moribus. Quibus ea tandē regulis indicant nisi in quibus vident: quēadmodū quisqz viuere debeat: etiam si nec ipsi eodem modo uiuant: vbi eas vident. Necqz ei in sua natura cū p̄culdubio mente ista videant: eorūqz mētes cōstet esse mutabiles: has vero regulas immutabiles videat quisqz in eis et hoc videre poterit. Nec in habitu sue mentis cū ille regule sint iusticie: mentes x̄o eorū constet esse iniustas. Vbi nam sunt iste regule scripture: vbi qd sit iustum: et iniustus agnoscit vbi cernit habēduz esse quod ipse nō habet. Vbi ergo scripture sunt: nisi in libro lucis illius que veritas dicit vnde omnis lex iusta describit: et in cor: hoīs q̄ operat iusticiam: nō migrando sed tanqz imp̄mendo transferet: sicut imago ex anulo et in ceram trāsit: et anulum nō relinquit. Qui x̄o nō operat: et tamen videt quod operandū sit: ipse est qui ab illa luce auertit: a qua tamen tangit. Qui aut nec videt quēadmodū sit viuendū: excusabilius quidem peccat: quia non est transgressor cognite legis. Sed etiā ipse splēdore aliquoties vbiqz p̄sentis veritatis attingitur: qñ admonitus p̄teritur.

De reformatione mentis ad imaginē dei: et quot modis spūs appellatio diuersis assignetur naturis.

La. XVI.

Quia x̄o cōmemorati cōuertuntur ad dñm: ab ea deformitate qua per cupiditates seculares cōformabant huic seculo reformant ex illo: audientes ap̄m dicentem. Nolite p̄formari huic seculo: s̄ reformamini in nouitate mētis vestre: vt incipiat illa imago ab illo reformari a quo formata est. Nō eni reformare seipam potest: sicut potuit deformari. Dicit etiam alibi. Renouamī spūs mentis vestre: et induite nouū hominē: eum qui fm̄ deum creatus est: in iusticia et sanctitate veritatis. Quia: fm̄ deum creatū: hoc alio loco dicit ad imaginē dei. Sed peccando iusticiam et sanctitatem veritatis amisit: p̄pter quod hec imago deformis et decolor facta est.

1. Cor. 6.

1. Cor. 4.

Act. 17.

Rom. 12.

Eph. 4.

Gen. 1.

XIII

Eph. 4 hanc recipit cū reformatur et renouatur. Quare autē
 ait. spū mentis vestre: nō ibi duas res intelli-
 gi voluit: quasi aliud sit mens: aliud spūs men-
 tis. Sed quia oīs mens spūs est: nō autē oīs
 spūs mens est. Est enī spūs et deus: qui reno-
 uari non potest: quia nec veterascere potest.
Dicit etiam spūs in hoīe qui mens non sit: ad
 quē pertinent imaginationes similes corporū
1. Cor. 14 De quo dicit ad corinthios: vbi dicit. Si autē
 orauero lingua: spūs meus orat: mens autē
 mea infructuosa est. hoc enī ait: quā id quod dici-
 tur nō intelligit: quia nec dici potest: nisi cor-
 poraliū vocum imagines sonū oris in spūs co-
 gitatione pueniant. Dicitur et hoīs anima spi-
Job. 19 ritus. Unde est in euāgelio. Et inclinato ca-
 pite tradidit spm̄. quo significata est mors cor-
 poris: anima excūte. Dicitur spūs etiam pe-
Eccl. 3 tissime scriptum est: vbi ait. Quis scit spūs fi-
 liorū hoīs si ascendet ipse sursum: et spūs peccō-
Gen. 7 ris si descendet ipse deorsū in terrā. Scriptū
 est etiam in genesi vbi dicit diluuiū mortuam
 vniuersam carnē que habebat in se spm̄ vite
Dicit spūs etiam ventus: res apertissime cor-
Ps. 148 poralis. Unde illud in psalmis. Ignis: gran-
 do: nix: glacies: spūs tempestatis. Quia ergo
 tot modis dicit spiritus: spm̄ mentis dicere
 voluit eum spm̄ que mens vocatur: sicut ait
Lolo. 2 etiam idem apostolus. In expoliatiōe corporis
 carnis. Non duas utiq; res intelligi voluit
 quasi aliud sit caro: aliud corpus carnis. Sed
 quia corpus multarum rerum nomē est: qua-
 rum nulla est caro. Nam multa sunt excepta
 carne corpora celestia et corpora terrestria.
 Corpus carnis dicit: corpus quod caro est.
 Sic itaq; spm̄ mentis eum spm̄ que mens
 est: alibi quoq; apertius etiam imaginē noīa-
Lolo. 3 ur: scz alijs verbis idipm̄ p̄cipiens. Expolian-
 res vos inquit veterem hoīem cū actibus ei⁹
 induite nouū qui renouat in agnitione dei
 fm̄ imaginem eius qui creauit eū. Qd̄ ergo
Eph. 4 ibi legitur. Induite nouū hoīem q̄ fm̄ deum
Lolo. 3 creatus est: hoc isto loco Induite nouū hoīem
 qui renouat fm̄ imaginem eius q̄ creauit eū
 Ibi autē ait. fm̄ deum. hic vero fm̄ imaginem
 eius qui creauit eum. Pro eo vero quod ibi
Eph. 4 posuit. In iusticia et sanctitate veritatis: hoc
Col. 3 posuit hic. In agnitione dei. Sit ergo ista re-
 nouatio reformatioq; mentis fm̄ deum. vel
 fm̄ imaginē dei. Si ideo dicit fm̄ deū: ne fm̄
 aliam creaturā fieri putetur. Ideo autē fm̄
 imaginē dei: vt in ea re intelligatur fieri hec
 renouatio: vbi est imago dei: id est in mente.
 Quāmodū dicimus fm̄ corpus mortuum:

nō fm̄ spm̄ eum qui de corpore fidelis et ius-
 tus abcedit. Quid enī dicimus fm̄ corpus
 mortuū: nisi corpore vel in corpore: nō anima
 vel in anima mortuū. Aut si dicamus: fm̄ cor-
 pus est pulcer: aut fm̄ corpus fortis: nō scdm̄
 animū: quid est aliud q̄ corpe nō animo pul-
 cer aut fortis est. Et innumerabiliter ita loq̄-
 mur. Non itaq; sic intelligamus: fm̄ imaginē
 eius qui creauit eum: quasi alia sit imago fm̄
 quā renouat: nō ipsa que renouat.

Lolo. 3.

Quid sit inter regenerationē baptismi et
 renouationem qua p̄ficitur de die in diem in
 agnitione dei. **La. XVII.**

Ine ista renouatio nō momento vno
 fit ipsius p̄ersionis: sic vt momento
 vno fit illa in baptismo renouatio re-
 missione oīm peccatorū. Neq; enī vel vnum
 q̄ntulūcūq; remanet: qd̄ nō remittat: s̄ quē
 admodū aliud est carere febribus: aliud ab in-
 firmitate que febribus facta est reualescere.
 Itēq; aliud est infixum telum de corpore de-
 mēre: aliud vulnus qd̄ eo factū est secūda cu-
 ratione sanare: ita p̄ma curatio est cām remo-
 uere languoris: qd̄ poim̄ fit indulgentiā pec-
 catorū: secūda ipm̄ sanare languorē: qd̄ fit pau-
 latim p̄ficiendo in renouatione huius imagi-
 nis: q̄ demonstrant in psalmo vbi legit. Qui
 pp̄tius fit oīm iniquitatibus tuis: quod
 fit in baptismo. Deinde sequitur. Qui sanat
 oēs languores tuos: qd̄ fit quotidianis accessi-
 sibus: cū hec imago renouat. De qua re apl̄s
 aptissime locutus est dicens. Et si exterior ho-
 mo noster corrumpit: sed interior renouat de
 die in diem. Renouat autē in agnitione dei: s̄
 est in iusticia et sanctitate veritatis: sicut se se
 habent apostolica testimonia: que paulo an-
 te cōmemorauī. In agnitiōe igit̄ dei: iusticia-
 q; et sanctitate veritatis: qui de die in diē p̄fi-
 ciendo renouat: trāffert a mortē a tp̄alibus ad
 eterna: a visibilib⁹ ad intelligibilia: a carnali-
 bus ad spiritualia: atq; ab istis cupiditatē fre-
 nare atq; minuere: illisq; se charitate alligare
 diligenter insilit. Tantū autē facit: quan-
 tū diuinitus adiuuat. Dei quippe sententia ē.
 Sine me nihil potestis facere. In quo p̄fectu
 et accessu tenentē mediatoris fidem cum dies
 vite huius vltimus quēq; compererit: per du-
 cendus ad deū quem coluit: et ab eo perficien-
 dus excipiet ab angelis sanctis incorruptibile
 corpus in fine seculi: nō ad penam sed ad glo-
 riam recepturus. In hac quippe imagine tūc
 perfecta erit dei similitudo: quando dei perfe-
 cta erit visio. De qua dicit apostolus paulus **1. Cor. 13**
 Videmus nunc per speculum in enigmate:

Ps. 102.

Ibidem.

2. Cor. 4

Lolo. 3. Eph. 4

Job. 15

Liber

2. Cor. 3 tunc aut facie ad faciem. Item dicit. Nos aut reuelata facie gl'am dñi contēplantes in eandem imaginē transformamur de glia in gliaz tanq̄ a dñi spū: hoc est quod fit de die in diem
1. Job 3 bene p̄ficiētibz. Aplus aut iohes. Dilectis simi inquit nunc filij dei sumus: et nondū apparuit quod erimus. Scimus quia cū apparuerit similes ei erimus: qm̄ videbimus eū sicuti est. Hinc apparet tunc in ista imagine dei fieri eius plenā similitudinē: quando eius plenaz perceperit visionē.

Posse etiaz hoīem corpore imaginē dei accipi: s̄m q̄ verbum caro factū est: cuius imortalitati oēs sancti p̄formabunt. La. XVIII.

Quamq̄ possit hoc a iohāne ap̄lo etiā de imortalitate corporis dictum videri. Et in hac q̄ppe similes erimus deo sed tñ modo filio quia solus in trinitate corpus accepit: in quo mortuus resurrexit: atq̄ id ad superna peruenit. Nam dicit etiam ista imago filij dei: in qua sicut ille imortalē corp⁹ habebimus: p̄formes facti in hac pte: nō p̄ris imaginis: aut spū sancti: sed tñmō filij: quia

Job 1 de hoc solo legit: et fide sanissima accipit. Verbum caro factum est. p̄pter quod apostolus

Roma 8 Quos autem inquit p̄ficiuit et p̄destinauit cōformes fieri imaginis filij sui: vt sit ipse p̄mogenitus vtiq̄ a mortuis: s̄m eundē apostolū: qua morte seminata est caro eius in cōtumelia: resurrexit in glia. Scdm̄ hanc imaginem filij cui p̄ imortalitatem conformamur in corpore: etiā

Ibidem. illud agimus quod dicit idē aplus. Sicut portauimus imaginē terreni: portemus et imaginem eius qui de celo ē: vt scz q̄ s̄m adam mortales fuimus: s̄m christū imortales nos futuros fide vera et spe certa: firmaz teneamus. Sic em̄ nunc eandem imaginē portare possumus: nondū in visione: sed in fide: nondū in re: sed in spe. De corporis quippe resurrectione tunc loquebat apostolus cum hec diceret.

Qua sui parte homo ad imaginē et similitudinē dei factus sit: ad quā p̄ficiendo renouat.

Capit. XIX.

AT vero illa imago de qua dictum est Faciamus hoīem ad imaginem et similitudinē nostram. quia nō dictū est ad meā vel ad tuā: ad imaginē trinitatis factū hoīez credimus: et q̄tra potuimus inuestigatōne cōp̄hendimus. Et ideo s̄m hanc potius et illud

1. Job 3 intelligendū est: quod ait aplus iohes. Similes ei erimus: qm̄ videbimus euz sicuti est: qz

Ibidem. de illo dixit de quo dixerat. filij dei sumus. Et imortalitas carnis illo perficiet momento re

surrectionis: de q̄ ait aplus paulus. In ictu oculi: in nouissima tuba: et mortui resurgēt incorrupti et nos imutabimur. In ip̄o nāq̄ ictu corruptione: in glia corpus spiritale qd̄ nūc semiat in infirmitate: corruptione. prumelia corpus aiāle. Imago vero que renouat in spū mentis in agnitione dei: nō exterius s̄ interius de die in diē ip̄a p̄ficiet visionē que tunc erit post iudiciū. facie ad facie. nunc aut p̄ficiet p̄speculū in enigmate. Propter cui⁹ p̄fectionē dictū intelligendū est. s̄mles ei erimus qm̄ videbim⁹ eū sicuti ē. Hoc ei donū tūc nob̄ dabit cū dictū fuerit Venite benedicti patris mei possidete paratū vobis regnū. Tunc quippe tollet impius vt nō videat claritatē dñi. qm̄ ibūt sinistri in supplicium eternū. euntibus dextris in vitam eternā. hec est aut (sicut ait vitas) vita eterna. vt cognoscant te inquit vnū vtz deum. et

1. Cor. 15

1. Cor. 13

1. Job 3

Abat. 25

Job 17

quē misisti iesum xpm̄. hanc p̄emplatiuā sapientiam quā pp̄rie puto in litteris sanctis a scientia distinctā. sapiam nuncupari dūtaxat hominis. que quidē illi nō est nisi ab illo cuius p̄ticipatione vere sapiens fieri mens rōnalis et intellectualis potest. Licero cōmēdans in fine dialogi hortensij. Que nobis inquit dies noctesq̄ p̄siderantibus acuentibusq̄ intelligentiā que est mentis acies cauentibusq̄ ne quādo illa hebescat. id est in phia viuentibus magna spes est. Aut si hoc qd̄ sentimus et sapiamus mortale et caducū est. iocundū nobis perfunctis muneribus hūanis occasum. neq̄ molestā extinctionē et quasi quietē vite fore. Aut si vt antiquis phisicisq̄ maximis longe q̄ clarissimis placuit eternos animos ac dinos habemus. sic existimandū est quo magis hi fuerint semp̄ in suo occurſu. id est in ratione et inuestigandi cupiditate. et quo minus se admiscuerint atq̄ implicuerint hoīm vitijs et erroribus hoc vel his faciliore ascensum et redituz in celū fore. Deinde addens hanc ipsam clausulā repetendoq̄ s̄monem finiens. Quapropter inquit vt aliqui terminet oratio. si aut extingui tranquille volumus cū his artibus vixerimus. aut si ex hac in aliam haud paulo meliorem domū sine mora demigrare. in his studijs nobis om̄is opa et cura ponenda est. hinc miroz hoīem tanti ingenij: perfūctis muneribus humanis: hominibus in philosophia viuentibus: que contemplatione veritatis beatos facit: iocundum p̄mittere occasuz: si hoc quod sentimus et sapiamus mortale et caducū est: quasi hoc moriat et intercidat quod nō diligebamus: vel potius quod atrociter edera

mus: vt iocundus nobis sit eius occasus. Ue-
rum hoc nō didicerat a philosophis quos ma-
gnis laudibus p̄dicat: sed ex illa noua acade-
mia vbi ei dubitare etiā de rebus manifestissi-
mis placuit: ista sententia redolebat. A philo-
sophis autē sicut ipse confitef̄ maximis longe
q̄ clarissimis: eternos animos esse acceperat
Eterni quippe nō incōuenienter hac exhorta-
tione excitant: vt in suo cursu reperiant cum
uenerit vite hui⁹ extremā. id est in rōne et in-
uestigandi cupiditate minusq̄ se admisceant
atq̄ implicent hoīm vitijs et erroribus: vt eis
facilior sit regressus ad deum. Sed iste cursus
qui constituit in amore atq̄ inuestigatione ve-
ritatis: non sufficit miseris. id est hominibus:
cum ista sola rōne mortalibus sine fide media-
toris. Quod in libris superioribus huius ope-
ris: maxime in quarto et xiiij. q̄stum potui de-
monstrare curauī.

Explicit liber quartusdecimus.

Incipiūt capitula libri q̄ntidecimi.

- i De excellentia animi ad imaginem cre-
toris sui conditi.
- ii De summo bono quod semp inuenien-
duz querit et q̄rendū inuenit.
- iii Quid disputatū: quidue sit comp̄hen-
sum p̄cedentiū ratiocinatione libroꝝ.
- iiii In quarū rerum cōtemplatione sūma
trinitas inquirenda sit.
- v Omnia que de deo digne dici vident̄
posse in pauciora conferrī vt nihil mi-
nus dictum intelligat̄.
- vi Quō etiā si vnum aliquid eligatur ex
multis: quod digne appellet̄ deus in
vna ipsa appellatione trinitas deicitat̄
possit intelligi.
- vii Quo differat trinitas que iuenitur in
immagine dei a trinitate que deus est.
- viii De speculo in quo p̄ imaginem dei tri-
nitas eius vtcūq̄ intellecta conspici-
tur.
- ix De enigmate et tropicis locutionibus
- x Quomodo per inspectionem verbi q̄d
est in cogitatione mētis humane ad
agnitionem verbi quod deus est ali-
quatenus possit accedi.
- xi Sicut verbum hominis significatur p̄
vocem vel quodlibet iudicium corpo-
rale: ita verbum dei manifestatū esse

per carnem.

- xii Quantū distent a vera et perfecta simi-
litudine dei que in natura mentis vt
cūq̄ deo similia reperiunt̄.
- xiii De scientia dei patris cui nihil cuiusq̄
creature indicijs conferat̄.
- xiiii De similitudine et equalitate patris dei
et vnigeniti eius consubstantialis et
coeterni.
- xv Quid simile sit verbum nostrum muta-
bile: a verbo dei incōmutabili et eter-
no.
- xvi An volubilitas cogitationis deo inesse
credenda sit.
- xvii De spiritus sancto qui patri et filio equa-
lis accipitur et vtriusq̄ spūs dicitur et
charitatis noīe intelligitur: cum q̄li-
bet in trinitate p̄sona sit charitas.
- xviii De excellentia charitatis q̄ ita ex deo
est vt ipse sit deus.
- xix Qua ratione donum dei dicatur sp̄ri-
tus sanctus.
- xx Contra eos qui vnigenitum dei nō pa-
terne nature sed voluntatis filium
esse dixerunt.
- xxi De similitudinibus trinitatis diuine
que in natura mentis ad imaginem
dei facte reperiri vtcūq̄ potuerūt.
- xxii Tria que sūt in imagine dei. id est me-
moria: intellectus: et amor vnus esse
persone quia nō hoc est ei esse quod
hec habere.
- xxiii Q̄ vera in dei trinitate vnitas: et q̄ ve-
ra in eiusdem vnitate sit trinitas
- xxiiii De his qui naturā et mentis subtiliter
intuētur: et eam imaginē dei esse nō
sentiant.
- xxv Q̄ beatos faciat fides recta: etiā eos
qui de naturis incorporeis nequeūt
disputare.
- xxvi Interualla tempoz diuine trinitatis
nulla sunt.
- xxvii Quid quodam sermone ad populum
disputatū sit de differētia generatio-
nis filij et p̄cessionis spūs sancti.